
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071  

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

 Registro  determinazioni n°41 del 22/11/2018 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: Costituzione Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa anno 2018. 

 

IL DIRETTORE 

 

 VISTO l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 Regioni ed Autonomie Locali che disciplina la 

costituzione del Fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente; 

 

 PRESO ATTO che il Consorzio ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in 

materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017; 

 

 RILEVATO che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico 

accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 

per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2 bis, del D.L. n.78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 

2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per le diminuzioni del personale in servizio), come 

previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n.147/2013 – Legge Stabilità 2014; 

 

 VISTA la Circolare n.20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono state 

fornite le istruzioni operative in merito a tale disposizione, verificando in ogni caso che tale importo 

non sia inferiore a quello generato secondo le indicazioni già fornite dalla stessa nelle circolari 

n.12/2011, n.25/2012 e n.15/2014; 

 

VISTO l’art.23 comma 2 del D.lgs. n.75 del 25 maggio 2017, il quale dispone che a decorrere 

dal 1 gennaio 2017 l’importo complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personal anche di livello dirigenziale di ciascun delle amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016; 

 

 VISTE: 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071  

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

-la Determinazione del Direttore n. 48 del 22/07/2016 con la quale è stato costituito il Fondo per le 

risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2016; 

 

-la Determinazione del Direttore n. 76 del 27/12/2017 con la quale è stato costituito il Fondo per le 

risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2017; 

 

 TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione 

del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di 

cui all’art. 15, comma 5, del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel 

rispetto dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs.n.75/2017: 

 

 VISTO l’allegato schema di costituzione del Fondo delle risorse decentrate; 

 

 VISTI i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 

 VISTO il bilancio per l’esercizio in corso; 

 

VISTI gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 

avente ad oggetto i Consorzi;  

VISTO l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 

contrarre; 

  VISTO l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

  VISTO l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

 VISTO il vigente statuto del Consorzio; 

D E T E R M I N A 

1) di costituire il Fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 

67 del CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2018 del CCNL 21/05/2018, nell’importo di 

Euro 37.455,30 comprensivo di parte stabile e variabile, così come risulta dall’allegato 

prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di prendere atto che lo stesso rispetta il vincoli di cui all’art. 23, comma 2, del 

D.Lgs.n.75/2017 ai fini del rispetto del limite rispetto all’anno 2016; 

3) di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2018, rispetta inoltre le 

prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs.n.165/2001 e smi 

e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018; 

4) di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito 

degli stanziamenti previsti nel bilancio 2018 per il pagamento delle retribuzioni e del 

trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal 

D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della 

spesa di personale (art.1, comma 557 L.296/2006 e smi); 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071  

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

5) di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla 

delegazione diparte datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento 

comunque non soggetto a contrattazione. 

6) di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’albo pretorio 

on line per la durata di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio.   

 

 



RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018 Unico importo consolidato anno 2017 € 37.291,40

art.67, comma 2, lett a), CCNL 21/05/2018 Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al 31/12/2015 (dal 2019) € 0,00

art.67, comma 2, lett b), CCNL 21/05/2018

Differenza tra gli incrementi a regine riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti 

alle posizioni iniziali € 163,90

art.67, comma 2, lett c), CCNL 21/05/2018 Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato € 0,00

art.67, comma 2, lett d), CCNL 21/05/2018 Risorse riassorbite ai sensi dell'art.2, comma 3, delD.Lgs.n.165/2001 € 0,00

art.67, comma 2, lett e), CCNL 21/05/2018

Integrazione parte stabile oneri di trattamento economico personale trasferito, anche nell'ambito di processiassociativi, di delega o 

trasferimento di funzioni, a fronte di riduzione stabile dei fondi delle amministrazioni di provenienza € 0,00

art.67, comma 2, lett g), CCNL 21/05/2018 Risorse corrispondenti a riduzioni stabili delfondo per il lavoro straordinario € 0,00

art.67, comma 2, lett h), CCNL 21/05/2018 Risorse stanziate dagli enti per i maggiori trattamenti economici delpersonale dovuti a incremento stabile delle dotazioni organiche € 0,00

art. 20, comma 3, D.Lgs.n.75/17; circolare 

n.2/2018 delMinisteroper la semplificazione e 

la pubblica amministrazione e del Ministro 

dell'Ecomia e delle Finanze

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs.n.75/17, derivante dalla riduzione del 

limite di spesa per il lavoro flessibile di cui all'art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010 (solo se il trattamento accessorio del personale 

interessato non era conteggiato nel fondo per le risorse decentrate, ma posto a carico del bilancio dell'Ente) € 0,00

€ 0,00

€ 37.455,30

RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 3,  lett.a), CCNL 21/05/2018 Somme derivanti attuazopme art. 43 L.449/97 (contratti di sponsorizzazione comportanti risparmi di gestione) € 0,00

art. 67, comma 3,  lett.a), CCNL 21/05/2018

Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione per i casi in cui tale attività non risulti ordinariamente resa 

dalle Amministrazioni e con riferimento alle nuove convenzioni) € 0,00

art. 67, comma 3,  lett.b), CCNL 21/05/2018 Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5 D.L. 98/2011 € 0,00

art.67, comma 3, lett c), CCNL 21/05/2018 Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi -entrate conto terzi o utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT € 0,00

art.67, comma 3, lett C), CCNL 21/05/2018

Risorse previste da disposizioni dilegge per incentivi - compensi progettazioni ex. Art 92, c.5 e 6 D.Lgsn.163/2006 (fino al 

18/08/2014); compensi fondo progettazine e innovazione art. 13-bis D.L. n.90/2014 (dal 19/08/2014 al 18/04/2016) € 0,00

art.67, comma 3, lett c), CCNL 21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi -compensi avvocatura interna per sentenze favorevoli all'ente art. 27 CCNL 

14/09/2000 € 0,00

art.67, comma 3, lett c), CCNL 21/05/2018 Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi recupero evasione ici art. 59 comma 1 lett.p) dal D.Lgs n.446/97 € 0,00

art.67, comma 3, lett c), CCNL 21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi -altri - tra cui i compensi per condono edilizio art.32, comma 40, D.L. 

n.269/2003 e gl incentivi per le funzioni tecniche art. 113 delD.Lgs.n.50/2016 (dal 19/04/2016 al 31/12/2017) € 0,00

art.67, comma 3, lett c), CCNL 21/05/2018 Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.n.50/2016 (dal 1°gennaio 2018) € 0,00

art.67, comma 3, lett d), CCNL 21/05/2018 Frazione R.I.A. personale cessato per le mensilità residue dopo la cessazione € 0,00

art.67, comma 3, lett e), CCNL 21/05/2018 Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario € 0,00

art.67, comma 3, lett f), CCNL 21/05/2018 Risorse derivanti da rimborsi spese notificazioni degli atti dell'Amministrazione finanziaria (art.54 del CCNL 14/09/2000) € 0,00

art.67, comma 3, lett g), CCNL 21/05/2018 Risorse destinate ai trattamenti economici accessori del personale delle case da gioco € 0,00

art.67, comma 3, lett h), CCNL 21/05/2018 Incremento contrattabile fino all'1,2% del monte salari anno 2017 € 0,00

art.67, comma 3, lett i) e comma 5, lett.b), 

CCNL 21/05/2018

Risorse per il conseguimento di obiettivi dell'Ente, anche dimantenimento, definiti nel piano delle performance o in analoghi 

strumenti di programmazione della gestione, compresigli incentivi alla Polizia Locale finanziati con proventi sanzioni c.d.s. (art.56 

quater, comma 1, lett.c), CCNL 21/05/2018) € 0,00

art.67, comma 3, lett k, CCNL 21/05/2018

Integrazione parte variabile a seguito di trasferimento di personale, anche nell'ambito di processi associativi, di delega o 

trasferimento di funzioni, a fronte di riduzione della componente variabile dei fondi delle amminstrazioni di provenienza 

(limitatamente all'anno in cui avviene il trasferimento) € 0,00

-€                                      

€ 37.455,30

COUB VCO

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, oneri di trattamento accessorio personale trasferito in altro Ente ecc..)

TOTALE PARTE STABILE

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

TOTALE COSTITUZIONE FONDO

TOTALE PARTE STABILE

TOTALE PARTE VARIABILE

TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL LORDO DELLE RIDUZONI

COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2018

EVENTUALI DECURTAZIONI (oneri accessori del personale trasferito in altro Ente, ecc..)

TOTALE PARTE VARIABILE



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 27/11/2018 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi.  

 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2018       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2018       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 27/11/2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2018  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2018       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


